02128.000504/2025-85
Número Sei:021320801

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA CHAPADA DOS VEADEIROS
Rodovia GO 239, Km 36, - Bairro Vila de São Jorge -  Alto Paraíso de Goiás - CEP 73770000

Telefone: (62) 3455-1114/(62) 99109-0523

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 24 dias do mês de abril de 2025, às 17 horas, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Pamella Ingrid Ayres Ferraz, analista cedida, matrícula
1760134; André Afonso Ribeiro, analista ambiental, matrícula 2487804; Sandro Raphael Borges, Analista Ambiental, matrícula 1780227 e Iaci Szajnweld de
Menezes, Analista Ambiental, matrícula 1572134, integrantes da Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais – ATA para o Parque Nacional da Chapada dos Veadeiros, designados pela Portaria nº 750, de 28 de fevereiro de 2025.
A Comissão, após análise dos resultados obtidos no Teste de Aptidão Física (TAF) e no Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA),
conforme registrados na Planilha TAF/THUFA (Doc. SEI nº 021320800), e aplicados em 23 de abril de 2025, pelos avaliadores Sandro Raphael Borges e
Pedro Paulo de Melo Cardoso, com base nas diretrizes estabelecidas no Edital (Doc. SEI nº 021245919), resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

Nº NOME CANDIDATO TAF - tempo 1 2 3 NOTA DO THUFA Situação (aprovado(a)/reprovado(a))

1º JOSUE PEREIRA DAS VIRGENS 17'15" 4,9 2,9 2 9,8 aprovado(a)
2º TAINARA CRISTIELE DA SILVA SOUZA 19'12" 4,9 2,9 2 9,8 aprovado(a)
3º DENIVALDO VILA NOVA DE LIMA 17'42" 4,85 2,85 2 9,7 aprovado(a)

4º EDILON MARQUES DOS SANTOS 18'03" 4,85 2,85 2 9,7 aprovado(a)

5º RENATA DA SILVA SANTIAGO 19'50" 4,8 2,9 1,9 9,6 aprovado(a)

6º DANIEL FERREIRA DO AMARAL 18'00" 4,75 2,85 1,95 9,55 aprovado(a)

7º JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS ROSA 17'03" 4,75 2,75 2 9,5 aprovado(a)

8º LUCAS PEREIRA SOUZA 18'27" 4,75 2,8 1,95 9,5 aprovado(a)

9º LUCIANO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 19'05" 4,8 2,75 1,95 9,5 aprovado(a)

10º MARCELINO GONÇALVES FERREIRA 19'71" 4,8 2,7 2 9,5 aprovado(a)

11º HIAGO HENRIQUE DE LIMA CHAGAS 18'27" 4,8 2,8 1,85 9,45 aprovado(a)

12º DIEGO SANTIAGO TORRES 19'02" 4,65 2,8 2 9,45 aprovado(a)

13º WILLIAN NASCIMENTO DE MOURA 17'34" 4,7 2,7 2 9,4 aprovado(a)

14º RENILSON SOARES FERNANDES 18'16" 4,75 2,7 1,95 9,4 aprovado(a)

15º JOSENILSON RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 18'42" 4,75 2,7 1,95 9,4 aprovado(a)

16º THIAGO MOREIRA DOS SANTOS ROSA 17'31" 4,75 2,65 1,95 9,35 aprovado(a)

17º WESLEY DOS SANTOS 17'49" 4,75 2,65 1,95 9,35 aprovado(a)

18º ANDERSON TORRES DOS SANTOS 18'28" 4,7 2,8 1,85 9,35 aprovado(a)

19º JOSEILTON RODRIGUES DOS SANTOS 20'11" 4,75 2,65 1,95 9,35 aprovado(a)

20º FABIO JUNIOR BARBOSA DE SOUZA 16'58" 4,45 2,85 2 9,3 aprovado(a)

21º JOÃO BASTISTA DE SOUSA VIDAL 17'43" 4,65 2,7 1,95 9,3 aprovado(a)

22º ALAN JOSÉ ALVES 19'54" 4,75 2,6 1,95 9,3 aprovado(a)

23º WANDERSON DOS SANTOS AZEVEDO 18'21" 4,7 2,65 1,9 9,25 aprovado(a)

24º WERLESON DA SILVA VIEIRA 19'15" 4,7 2,6 1,95 9,25 aprovado(a)

25º ADEMILSON FRANCISCO DOS SANTOS 17'33" 4,65 2,55 2 9,2 aprovado(a)

26º JULIO CESAR DE AVELAR 18'10" 4,6 2,65 1,95 9,2 aprovado(a)

27º GUSTAVO FERREIRA DE ARAÚJO 18'20" 4,65 2,7 1,85 9,2 aprovado(a)

28º PEDRO HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 19'27" 4,6 2,65 1,95 9,2 aprovado(a)

29º JAIME DIAS DA SILVA 20'19" 4,6 2,7 1,9 9,2 aprovado(a)

30º EDIVALDO PAULINO DA SILVA 22'35" 4,5 2,7 2 9,2 aprovado(a)

31º GUILHERME HENRIQUE DE CASTRO MOREIRA 18'55" 4,7 2,5 1,95 9,15 aprovado(a)

32º ALDESSON FRANCISCO PEREIRA 17'39" 4,45 2,8 1,85 9,1 aprovado(a)

33º DIONE SANTIAGO TORRES 18'10" 4,6 2,6 1,85 9,05 aprovado(a)

34º GENILSON DOS SANTOS ROSA 18'15" 4,5 2,6 1,95 9,05 aprovado(a)

35º WENBLEY DOS SANTOS ROSA 19'23" 4,6 2,5 1,9 9 aprovado(a)

36º ALLYSON SOARES DE TORRES 17'08" 4,4 2,7 1,8 8,9 aprovado(a)

37º ALINE CESÁRIO DE TORRES 21'07" 4,25 2,75 1,85 8,85 aprovado(a)

38º ALDAIR RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 18'14" 4,25 2,65 1,85 8,75 aprovado(a)

39º CAUÃ FRANCISCO DA CUNHA MAIA 21'03" 4,2 2,4 1,75 8,35 aprovado(a)

40º NATANAEL PEREIRA DA CUNHA 19'56" 3,5 2,65 1,9 8,05 aprovado(a)

41º RACHEL FERNANDES MARTINS 21'10" 3,5 2,7 1,85 8,05 aprovado(a)

42º ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS 16'51" 3,5 2,5 1,95 7,95 aprovado(a)

43º PAULA MARQUES BENTO 22'09" 3,5 2,55 1,8 7,85 aprovado(a)

44º LUIZ FELIPE FRANCISCO DA CUNHA SILVA 19'50" 3,5 2,35 1,95 7,8 aprovado(a)

45º GABRIEL BISPO DA CUNHA 19'03" 3,5 2,25 1,7 7,45 aprovado(a)

46º MICAELLE CESÁRIO DE TORRES 20'34" 4,15 2 1,25 7,4 aprovado(a)

47º GILDEAN RODRIGUES DA SILVA 18'14" 3,5 2 1,75 7,25 aprovado(a)

48º RAFAEL SOARES GONÇALVES 19'10" 3,5 2,2 1,45 7,15 aprovado(a)

49º PEDRO LUCAS ANTONIO DA CUNHA 19'45" 3,5 2,05 1,45 7 aprovado(a)

50º MARCOS HENRIQUE FERNANDES TEIXEIRA 19'51" 3,5 2,05 1,4 6,95 aprovado(a)

  GEISSE KELLY SOUSA DOS SANTOS 22'04" 3 1,75 0,75 5,5 reprovado(a)
  GEORAN BISPO FERNANDES           reprovado(a)
  LEOMAR RODRIGUES DO PRADO FILHO           reprovado(a)
  LUDMILLA AUXILIADORA COUTINHO           reprovado(a)
  MARCOS ANTONIO CARVALHO MAIA           reprovado(a)
  PABLO THIAGO GONÇALVES           reprovado(a)
  VALDIVINO FRANCISCO MAIA           reprovado(a)
  WELISMAR SOUZA DE JESUS           reprovado(a)

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos
avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF -
Critérios
avaliados: Tempo

Para os candidatos que obtiveram a mesma pontuação no THUFA, foi adotado como critério de desempate o menor tempo de execução no TAF, conforme
item 4.14.1 do Edital do Processo Seletivo.
O candidato que obteve nota inferior a 6 (seis) pontos no Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) foi reprovado no processo seletivo,
conforme item 4.13 do Edital.
O candidato que desejar interpor recurso deverá fazê-lo nos dias 29/04/2025 e 30/04/2025.
O recurso poderá ser interposto em formato eletrônico, para o e-mail pnchapadadosveadeiros@icmbio.gov.br; ou formato físico, na Sede do Parque Nacional
da Chapada dos Veadeiros, Rodovia GO 239, Km 36 - Vila de São Jorge, Alto Paraíso de Goiás - GO, das 09h às 17h.
O recurso deverá ser justificado, explicitando pontos específicos do recurso.
Não será apreciado o recurso que for apresentado fora do prazo estabelecido, de forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com
argumentação idêntica a outros recursos.
Compete à Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado avaliar os recursos apresentados.
Os resultados dos recursos estarão disponíveis na Sede do Parque Nacional da Chapada dos Veadeiros, Rodovia GO 239, Km 36 - Vila de São Jorge, Alto
Paraíso de Goiás - GO, na data prevista de 07/05/2025.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Comissão Local dos Processos Seletivos Simplificados para Contratação de Servidores Temporários

Portaria nº 750, de 28 de fevereiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Pamella Ingrid Ayres Ferraz, Servidor Cedido, em 25/04/2025, às 07:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Iaci Szajnweld De Menezes, Analista Ambiental, em 25/04/2025, às 10:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Raphael Borges, Analista Ambiental, em 25/04/2025, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2012%20de%2006%2E03%2E2025%20%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021320801 e o código CRC
B0205852.